

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

La **Cuenta de pérdidas y ganancias** presenta unos beneficios, antes de impuestos, de 224 millones de €, lo que representa un incremento del 8,7% con respecto a 2016.

El importe neto de la cifra de negocios ha ascendido en 2016 a 1.064 millones de €, con un aumento del 1,8% con respecto a la facturación de 2015 y con una ejecución del presupuesto del 102,0%, mientras que el tráfico portuario ha aumentado un 1,3%.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Puertos del Estado



AGREGADO SISTEMA PORTUARIO

(millones de euros)

Dirección de Servicios y Competitividad

CONCEPTO	Real 31-12-16	Real 31-12-15	Variación 2016/2015	Presup. 2016	% Ejecución Presup. 16
1. Importe neto de la cifra de negocios	1.064,0	1.044,9	+1,8%	1.043,6	+102,0%
A. Tasas portuarias	956,4	941,6	+1,6%	938,3	+101,9%
a) Tasa de ocupación	257,3	255,3	+0,8%	250,7	+102,6%
b) Tasas de utilización	572,3	562,1	+1,8%	563,4	+101,6%
<i>Tasa del buque</i>	<i>217,3</i>	<i>212,7</i>	<i>+2,2%</i>	<i>208,0</i>	<i>+104,5%</i>
<i>Tasa de las embarcaciones deportivas y de recreo</i>	<i>9,0</i>	<i>8,2</i>	<i>+9,2%</i>	<i>8,2</i>	<i>+109,0%</i>
<i>Tasa del pasaje</i>	<i>70,9</i>	<i>70,5</i>	<i>+0,6%</i>	<i>68,3</i>	<i>+103,8%</i>
<i>Tasa de la mercancía</i>	<i>266,2</i>	<i>260,8</i>	<i>+2,1%</i>	<i>270,6</i>	<i>+98,4%</i>
<i>Tasa de la pesca fresca</i>	<i>6,6</i>	<i>6,1</i>	<i>+7,7%</i>	<i>6,1</i>	<i>+108,1%</i>
<i>Tasa por utilización especial de la zona de tránsito</i>	<i>2,2</i>	<i>3,7</i>	<i>-39,8%</i>	<i>2,2</i>	<i>+103,5%</i>
c) Tasa de actividad	115,5	112,8	+2,4%	112,3	+102,8%
d) Tasa de ayudas a la navegación	11,4	11,5	-0,5%	11,9	+96,0%
B. Otros ingresos de negocio	107,6	103,3	+4,2%	105,3	+102,2%
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	0,1	0,2	-44,9%	0,2	+52,5%
5. Otros ingresos de explotación	47,8	37,0	+29,2%	40,0	+119,5%
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	24,5	20,6	+19,0%	21,1	+116,0%
b) Subvenciones de explotación incorporadas al rdo. del ejercicio ..	1,5	1,6	-6,6%	0,8	+183,6%
c) Ingresos traspasados al resultado por concesiones revertidas.....	21,8	14,8	+47,4%	18,1	+120,5%
6. Gastos de personal	(246,6)	(255,6)	-3,5%	(269,4)	+91,5%
a) Sueldos, salarios y asimilados	(178,0)	(187,0)	-4,8%	(192,7)	+92,3%
b) Indemnizaciones	(0,5)	(0,5)	-1,8%	(1,2)	+41,4%
c) Cargas sociales	(68,4)	(68,4)	+0,0%	(75,5)	+90,6%
d) Provisiones	0,3	0,3	+13,7%	-	-100,0%
7. Otros gastos de explotación	(271,7)	(274,7)	-1,1%	(279,3)	+97,3%
a) Servicios exteriores	(218,8)	(214,7)	+1,9%	(236,2)	+92,6%
<i>Reparaciones y conservación</i>	<i>(89,8)</i>	<i>(88,0)</i>	<i>+2,0%</i>	<i>(92,8)</i>	<i>+96,8%</i>
<i>Servicios de profesionales independientes</i>	<i>(27,0)</i>	<i>(25,3)</i>	<i>+6,6%</i>	<i>(30,8)</i>	<i>+87,4%</i>
<i>Suministros y consumos</i>	<i>(34,4)</i>	<i>(35,5)</i>	<i>-3,2%</i>	<i>(37,9)</i>	<i>+90,7%</i>
<i>Otros servicios exteriores</i>	<i>(67,6)</i>	<i>(65,9)</i>	<i>+2,6%</i>	<i>(74,6)</i>	<i>+90,6%</i>
b) Tributos	(25,5)	(22,3)	+14,4%	(22,9)	+111,5%
c) Pérdidas, deterioro y variación provisiones operac. comerc.	(6,7)	(11,9)	-43,9%	(8,1)	+82,2%
d) Otros gastos de gestión corriente	(20,8)	(25,8)	-19,3%	(12,1)	+171,3%
8. Amortizaciones del inmovilizado	(420,8)	(415,5)	+1,3%	(431,0)	+97,6%
9. Imputación de subvenciones de inmov. no financiero y otras ...	78,9	73,6	+7,2%	80,5	+98,0%
10. Excesos de provisiones	3,0	8,2	-63,9%	5,7	+51,8%
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	(5,3)	(6,6)	+20,0%	40,1	-13,2%
Otros resultados	3,0	5,1	-41,7%	-	-100,0%
A.1. RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+3+5+6+7+8+9+10)..	252,4	216,7	+16,5%	230,4	+109,6%
12. Ingresos financieros	15,0	33,6	-55,3%	11,1	+135,6%
13. Gastos financieros	(30,9)	(46,4)	-33,5%	(43,0)	+71,8%
14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	(9,2)	(7,1)	-28,8%	(7,1)	+129,4%
16. Deterioro y resultado por enajenac. de instrumentos financ. ...	(3,1)	9,5	-132,2%	15,4	-20,0%
A.2. RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+16)	(28,2)	(10,5)	-169,3%	(23,7)	+118,8%
A.3. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	224,3	206,3	+8,7%	206,7	+108,5%
17. Impuesto sobre beneficios	(2,2)	(2,8)	+21,4%	(2,5)	+89,3%
A.4. RESULTADO DEL EJERCICIO (A.3+17)	222,0	203,4	+9,1%	204,2	+108,7%

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 2016

Puertos del Estado



Dirección de Servicios y Competitividad

AGREGADO SISTEMA PORTUARIO

(miles de euros)

AUTORIDAD PORTUARIA	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN									RESULTADO FINANCIERO				RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	Impuesto sobre beneficios	RESULTADOS DEL PERIODO
	Importe neto de la cifra de negocios	Otros ingresos de explotación	Gastos de personal	Otros gastos de explotación	Amortizac. del inmovilizado	Imputación de subvenc. de inmov. no financ. y otros	Deterioro y resultado por enajenac. del inmov.	Otros resultados	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	Ingresos financieros	Gastos financieros	Otros ingresos y gastos financieros	RESULTADO FINANCIERO			
A Coruña	27.644	1.160	(6.846)	(5.810)	(19.809)	7.548	(33)	737	4.592	354	(4.727)	-	(4.373)	220	-	220
Alicante	11.908	1.612	(4.429)	(3.803)	(4.844)	1.353	(342)	-	1.455	47	(20)	-	27	1.482	-	1.482
Almería	13.198	486	(4.925)	(4.218)	(5.849)	1.836	1	-	530	38	(176)	-	(138)	392	-	392
Avilés	15.692	637	(3.696)	(4.166)	(7.355)	2.290	(96)	-	3.307	66	(60)	(38)	(32)	3.275	-	3.275
Bahía de Algeciras	80.339	1.688	(16.413)	(26.538)	(27.588)	11.911	(365)	-	23.033	837	(1.519)	71	(612)	22.421	-	22.421
Bahía de Cádiz	19.361	1.125	(6.871)	(5.346)	(8.283)	1.909	(63)	-	1.833	165	(143)	-	23	1.856	-	1.856
Baleares	68.891	2.560	(13.869)	(21.028)	(18.818)	1.707	336	-	19.779	407	(22)	(195)	190	19.969	(209)	19.760
Barcelona	155.474	5.389	(30.890)	(43.923)	(55.720)	6.900	(3.344)	-	33.886	5.112	(5.326)	(283)	(497)	33.389	-	33.389
Bilbao	65.211	1.751	(13.932)	(20.598)	(28.467)	1.868	(348)	-	5.486	555	(1.430)	(1.355)	(2.230)	3.255	-	3.255
Cartagena	41.998	1.027	(7.003)	(8.662)	(11.927)	2.592	(9)	-	18.015	746	(312)	-	434	18.449	(182)	18.267
Castellón	26.244	588	(5.015)	(5.176)	(7.464)	962	(1)	-	10.139	140	(1.733)	(2.276)	(3.869)	6.269	-	6.269
Ceuta	15.438	2.869	(7.217)	(7.040)	(4.020)	875	-	-	905	175	(137)	-	39	943	-	943
Ferrol-San Cibrao	17.244	1.441	(4.463)	(3.929)	(8.319)	2.175	(10)	-	4.140	749	(597)	-	152	4.291	-	4.291
Gijón	40.944	3.377	(6.186)	(7.318)	(24.126)	5.086	(363)	2.082	13.496	22	(11.801)	(522)	(12.300)	1.196	-	1.196
Huelva	41.680	3.175	(7.785)	(14.105)	(12.752)	844	(12)	(157)	10.886	1.203	(81)	(60)	1.062	11.948	(145)	11.804
Las Palmas	67.506	14.560	(13.944)	(25.308)	(26.996)	6.470	(2.651)	334	19.972	1.295	(4.563)	995	(2.273)	17.698	-	17.698
Málaga	16.504	1.599	(6.415)	(5.616)	(7.136)	2.130	(1)	-	1.065	760	(591)	(20)	149	1.214	-	1.214
Marín y Ria de Pontevedra	9.249	612	(3.079)	(2.192)	(3.769)	1.310	(16)	-	2.115	444	(36)	-	408	2.523	-	2.523
Melilla	10.841	3.200	(4.933)	(3.156)	(6.307)	2.057	(45)	-	1.656	44	(161)	-	(117)	1.539	-	1.539
Motril	6.628	1.257	(2.727)	(2.814)	(3.353)	1.108	(435)	-	(336)	18	(17)	-	1	(336)	-	(336)
Pasaia	13.035	891	(5.287)	(4.650)	(4.137)	1.068	518	-	1.438	372	(44)	-	328	1.766	-	1.766
S. Cruz de Tenerife	43.461	8.396	(8.893)	(16.068)	(18.152)	2.926	(132)	-	11.538	249	(1.467)	-	(1.218)	10.319	-	10.319
Santander	18.646	1.470	(6.003)	(6.762)	(7.734)	928	(1)	-	545	225	(4)	(306)	(85)	460	-	460
Sevilla	19.716	7.586	(4.991)	(9.856)	(11.854)	2.890	2.333	-	5.823	101	(749)	(2)	(650)	5.173	(8)	5.165
Tarragona	52.322	1.487	(9.957)	(16.762)	(20.453)	698	(130)	-	7.205	63	(1.167)	38	(1.065)	6.139	-	6.139
Valencia	135.131	5.913	(20.107)	(36.941)	(49.334)	4.122	(74)	-	38.710	488	(1.468)	(7.801)	(8.781)	29.929	-	29.929
Vigo	24.974	2.656	(9.110)	(8.136)	(11.346)	1.987	-	-	1.024	73	(374)	(4)	(305)	719	-	719
Vilagarcía	4.763	1.837	(2.970)	(1.618)	(2.924)	1.004	(3)	-	88	18	(182)	154	(11)	77	-	77
TOTAL AA.PP.	1.064.043	80.349	(237.956)	(321.542)	(418.833)	78.555	(5.286)	2.997	242.325	14.768	(38.909)	(11.605)	(35.746)	206.579	(543)	206.036
Puertos del Estado	-	34.965	(8.612)	(17.213)	(1.996)	353	-	-	7.498	11.274	(3.015)	(671)	7.587	15.085	(1.679)	13.406
Fondo Compensación	-	32.767	-	(30.174)	-	-	-	-	2.593	5	-	-	5	2.597	(1)	2.596
Ajustes consolidación	-	(97.196)	-	97.194	-	-	-	-	(2)	(11.023)	11.023	-	-	(2)	-	(2)
TOTAL AGREGADO	1.064.043	50.885	(246.568)	(271.735)	(420.830)	78.908	(5.286)	2.997	252.414	15.023	(30.902)	(12.276)	(28.154)	224.259	(2.223)	222.036